
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

DECIZIA nr. 417 
din 28 decembrie 2023 

 

Cu privire la rezultatele controlului dispus prin Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 380 din 

17 noiembrie 2023 

 

Prin Decizia Consiliului Audiovizualului (în continuare – CA) nr. 380 din 17.11.2023 a fost dispus 

controlul cu privire la activitatea furnizorilor de servicii media „FLUCTUS” SRL, A.O. 

„AUTONOMIA NOASTRĂ” și „LUX GSM” SRL prin prisma respectării prevederilor legale în 

cadrul difuzării serviciilor media audiovizuale de radiodifuziune sonoră. 

 

Prin Decizia CA nr. 245 din 11.08.2023, furnizorii de servicii media „FLUCTUS” SRL, A.O. 

„AUTONOMIA NOASTRĂ” și „LUX GSM” SRL au fost sancționați, în temeiul prevederilor art. 

84 alin. (7) lit. e) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 (în 

continuare – CSMA), pentru întreruperea nemotivată a activității pentru o perioadă mai mare de 10 

zile, fiindu-le acordat un termen de 30 de zile pentru remedierea deficiențelor constatate. 

 

Prin scrisoarea nr. 2358 din 23.11.2023, CA a solicitat furnizorului de servicii media „FLUCTUS” 

SRL, fondator al serviciului media audiovizual de radiodifuziune sonoră „Datina FM”, să comunice 

dacă a fost sau nu realizată difuzarea serviciului de radiodifuziune sonoră ,,Datina FM”  în perioada 

10 septembrie 2023-23 noiembrie 2023, dacă a fost sau nu întreruptă difuzarea serviciului de  

radiodifuziune sonoră „Datina FM” în intervalul de timp menționat, iar în cazul unui răspuns 

afirmativ – perioada și motivul întreruperii difuzării. 

Prin scrisoarea nr. 7 din 28.11.2023, FLUCTUS” SRL a informat că în perioada de referință (10 

septembrie 2023-23 noiembrie 2023) nu a fost reluată difuzarea serviciului de radiodifuziune sonoră 

„Datina FM”, invocând câteva motive: schimbarea studioului de emisie, inițierea procedurilor de 

procurare a unui nou utilaj pentru studioul de producere și emisie, efectuarea lucrărilor de reparație a 

studioului, consolidarea echipei redacționale, toate acestea în contextul modificării asociatului unic. 

 

Prin scrisoarea nr. 2359 din 23.11.2023, CA a solicitat furnizorului de servicii media „LUX GSM” 

SRL, fondator al serviciului media audiovizual de radiodifuziune sonoră „Drive FM”, să comunice 

dacă a fost sau nu realizată difuzarea serviciului de radiodifuziune sonoră ,,Drive FM” în perioada 10 

septembrie 2023-23 noiembrie 2023, dacă a fost sau nu întreruptă difuzarea serviciului de 

radiodifuziune sonoră „Drive FM” în intervalul de timp menționat, iar în cazul unui răspuns afirmativ 

– perioada și motivul întreruperii difuzării.  

Prin scrisoarea nr. 2410 din 01.12.2023, CA a solicitat repetat furnizorului de servicii media „LUX 

GSM” SRL să comunice informațiile solicitate în scrisoarea CA nr. 2359 din 23.11.2023. La niciuna 

dintre aceste scrisori „LUX GSM” SRL nu a răspuns, scrisorile expediate prin Poșta Moldovei au fost 

înapoiate cu mențiunea pe plic „Nereclamat”, de asemenea scrisorile au fost remise și pe adresa de e-

mail a furnizorului de servicii media. 

   

Prin scrisoarea nr. 2360 din 23.11.2023, CA a solicitat furnizorului de servicii media A.O. 

„AUTONOMIA NOASTRĂ”, fondator al serviciului media audiovizual de radiodifuziune sonoră 

„Radio Jean”, să comunice dacă a fost sau nu realizată difuzarea serviciului de radiodifuziune sonoră 

„Radio Jean” în perioada 10 septembrie 2023-23 noiembrie 2023, dacă a fost sau nu întreruptă 

difuzarea serviciului de radiodifuziune sonoră „Radio Jean” în intervalul de timp menționat, iar în 

cazul unui răspuns afirmativ – perioada și motivul întreruperii difuzării.  



 

2 
 

Prin scrisoarea nr. 2411 din 01.12.2023, CA a solicitat repetat furnizorului de servicii media A.O. 

„AUTONOMIA NOASTRĂ” să comunice informațiile solicitate în scrisoarea CA nr. 2360 din 

23.11.2023.  

La data de 01.12.2023, CA a primit scrisoarea f/nr. din partea A.O. „AUTONOMIA NOASTRĂ”, 

prin care furnizorul de servicii media a informat că, în perioada de referință (10 septembrie 2023-23 

noiembrie 2023), a fost realizată difuzarea serviciului de radiodifuziune sonoră „Radio Jean”, cu 

întreruperi nesemnificative premise de legislația în vigoare, legate de mentenanța utilajului tehnic, 

dar și de condițiile meteorologice.  

 

Totodată, prin scrisoarea nr. 2406 din 28.11.2023, CA a solicitat Serviciului Național de Management 

al Frecvențelor Radio să comunice dacă a fost sau nu realizată difuzarea serviciilor de radiodifuziune 

sonoră „Datina FM”, „Drive FM” și „Radio Jean” în perioada 10 septembrie 2023-23 noiembrie 2023, 

dacă au existat sau nu întreruperi în difuzarea serviciilor de radiodifuziune sonoră „Datina FM”, 

„Drive FM” și „Radio Jean” în perioada de referință, iar în cazul unui răspuns afirmativ – perioada 

întreruperii difuzării. 

La data de 30.11.2023, CA a primit scrisoarea nr. 07/1-849 din partea Serviciului Național de 

Management al Frecvențelor Radio care a comunicat următoarele: serviciul de radiodifuziune sonoră 

„Datina FM” a lipsit din eter în perioada de referință; serviciul de radiodifuziune sonoră „Drive FM” 

– frecvențele - 97,0 MHz, Taraclia, 97,0 MHz, Nisporeni, 106,0 MHz, Florești – nu au fost puse în 

funcțiune, iar frecvența - 104,8 MHz, Căușeni, a lipsit din eter în perioada de referință; serviciul de 

radiodifuziune sonoră „Radio Jean” pe frecvența - 107,5 MHz, Baurci, a lipsit din eter în perioada de 

referință, iar pe frecvența - 92,6 MHz, Cahul, nu a fost fixată întreruperea emisiei în perioada de 

referință. 

 

Reieșind din cele elucidate în rezultatul controlului, se constată că serviciile media audiovizuale de 

radiodifuziune sonoră „Datina FM” și ,,Drive FM” nu au fost emise în perioada 10 septembrie 2023-

23 noiembrie 2023, fiind realizată repetat o întrerupere a activității furnizorilor de servicii media 

„FLUCTUS” SRL și „LUX GSM” SRL pentru o perioadă mai mare de 10 zile. 

 

De asemenea, cu referire la furnizorul de servicii media „FLUCTUS” SRL, este de  menționat că 

activitatea furnizorului a fost suspendată pentru o perioadă de două luni prin Decizia CA nr. 402 din 

08 decembrie 2023. 

 

Potrivit prevederilor art. 84 alin. (7) lit. e) din CSMA, „se sancționează cu amendă de la 15 000 de 

lei la 20 000 de lei furnizorii de servicii media și distribuitorii de servicii media care au comis 

următoarele încălcări: e) întreruperea nemotivată a activității furnizorului de servicii media sau a 

distribuitorului de servicii media pentru o perioadă mai mare de 10 zile ori pentru mai mult de 30 de 

zile intermitente pe parcursul unui an calendaristic”. Conform prevederilor art. 84 alin. (8) din 

CSMA, „se sancționează cu amendă de la 25 000 de lei la 30 000 de lei furnizorii de servicii media 

şi distribuitorii de servicii media care au comis în mod repetat, în decurs de 12 luni, încălcările 

prevăzute la alin. (7)”.  

 

În conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 

174/2018,  

 

                 Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se ia act de rezultatele controlului activității furnizorului de servicii media „FLUCTUS” SRL, 

fondator al serviciului media audiovizual de radiodifuziune sonoră „Datina FM”, dispus prin Decizia 

Consiliului Audiovizualului nr. 380 din 17.11.2023, și se sancționează cu amendă în mărime de 

25 000 de lei, în temeiul prevederilor art. 84 alin. (8) din Codul serviciilor media audiovizuale 

nr. 174/2018, pentru încălcarea repetată, în decurs de 12 luni, a prevederilor art. 84 alin. (7) lit. e) din 

Cod. 



 

3 
 

2. Se ia act de rezultatele controlului activității furnizorului de servicii media „LUX GSM” SRL, 

fondator al serviciului media audiovizual de radiodifuziune sonoră „Drive FM”, dispus prin Decizia 

Consiliului Audiovizualului nr. 380 din 17.11.2023, și se sancționează cu amendă în mărime de 

25 000 de lei, în temeiul prevederilor art. 84 alin. (8) din Codul serviciilor media audiovizuale 

nr. 174/2018, pentru încălcarea repetată, în decurs de 12 luni, a prevederilor art. 84 alin. (7) lit. e) din 

Cod, cu acordarea unui termen de 30 de zile pentru înlăturarea deficiențelor. 

3. Se ia act de rezultatele controlului activității furnizorului de servicii media A.O. „AUTONOMIA 

NOASTRĂ”, fondator al serviciului media audiovizual de radiodifuziune sonoră „Radio Jean”, 

dispus prin Decizia Consiliului Audiovizualului nr. 380 din 17.11.2023.  

4. În conformitate cu prevederile art. 84 alin. (11) și (12) din Codul serviciilor media audiovizuale al 

Republicii Moldova nr. 174/2018, furnizorii de servicii media „FLUCTUS” SRL și „LUX GSM” 

SRL sunt obligați să difuzeze textul sancțiunii în următoarele 48 de ore de la data adoptării deciziei 

privind aplicarea sancțiunii, sonor și/sau vizual, de cel puțin 3 ori, în orele de maximă audiență, din 

care o dată în principalul program audiovizual de știri, în cazul serviciilor media audiovizuale 

generaliste și/sau de știri:  

 

Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 25 000 de lei furnizorul de servicii 

media „FLUCTUS” SRL, fondator al serviciului media audiovizual de radiodifuziune sonoră 

„Datina FM”, pentru încălcarea repetata a prevederilor art. 84 alin. (7) lit. e) din Codul serviciilor 

media audiovizuale nr. 174/2018, întreruperea nemotivată a activității furnizorului de servicii media 

sau a distribuitorului de servicii media pentru o perioadă mai mare de 10 zile ori pentru mai mult de 

30 de zile intermitente pe parcursul unui an calendaristic. 

 

Consiliul Audiovizualului a sancționat cu amendă în mărime de 25 000 de lei furnizorul de servicii 

media „LUX GSM” SRL, fondator al serviciului media audiovizual de radiodifuziune sonoră „Drive 

FM”, pentru încălcarea repetata  a prevederilor art. 84 alin. (7) lit. e) din Codul serviciilor media 

audiovizuale nr. 174/2018, întreruperea nemotivată a activității furnizorului de servicii media sau a 

distribuitorului de servicii media pentru o perioadă mai mare de 10 zile ori pentru mai mult de 30 de 

zile intermitente pe parcursul unui an calendaristic. 

 

5. Furnizorii de servicii media „FLUCTUS” SRL și „LUX GSM” SRL vor prezenta dovada achitării 

amenzii în termen de 30 de zile de la data aducerii la cunoștință a prezentei decizii. 

Datele bancare pentru achitarea amenzii: 

Cod fiscal: 1006601000037 

Beneficiar: Ministerul Finanțelor – Trezoreria de Stat 

Adresa băncii: mun. Chișinău, str. Constantin Tănase nr. 7 

Codul IBAN: MDXXTR G AAA 143111 LLLL 0000. 

6. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data comunicării 

acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile. 

7. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori și 

Serviciului financiar. 

8. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                  Liliana VIȚU-EȘANU 


